
 

  

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

Rua Presidente Café Filho, 1410 - CEP - 86884-000 - Arapuã - PR 

MUNICÍPIO DE ARAPUÃ- PR 

 

Telefone: (43) 3444-1230 / 3444-1260 

CNPJ N°. 01.612.388/0001-44 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 752, de 23 de março de 2.021 e o DECRETO Nº 081/2021 

E-mail: prefeituradearapua@gmail.com 

 

 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPUÃ 

Estado do Paraná 
 
 
    

DECRETO Nº 40/2024 
 

 
 

              EMENTA: Exonera Servidor efetivo e dá outras providências. 
  
 

O Prefeito do Município de Arapuã, Estado do Paraná, Sr. 
DEODATO MATIAS, no uso de suas atribuições conferidas 
pela Lei Municipal nº 297/2008, de 02 de janeiro de 2.008, e lei 
359/2010, de 08 de julho de 2.010; 

 
 

DECRETA 
 
 

Art. 1º - Fica exonerado a pedido, a partir de 28/03/2024, 
conforme protocolo nº 272/2024 a Sr. MATEUS CORDIANI RODRIGUES, 
portadora do R.G. nº 5.332.035-57 e inscrita no CPF 440.606.258-09, ocupante do 
Cargo efetivo de MÉDICO.  
 

 Art.2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
ficando revogadas as disposições em contrário. 

     
Edifício da Prefeitura Municipal de Arapuã, aos vinte e oito dias 

do mês de março do ano de dois mil e vinte e quatro. 
 

                         
 

 
DEODATO MATIAS 

Prefeito do Município de Arapuã 
 

 
 

1

Arapuã, Segunda-Feira, 01 de Abril de 2024  Edição Nº:  767

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARAPUA:01612388000144
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 01/04/2024 às 22:24:51

                               1 / 8



 

  

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

Rua Presidente Café Filho, 1410 - CEP - 86884-000 - Arapuã - PR 

MUNICÍPIO DE ARAPUÃ- PR 

 

Telefone: (43) 3444-1230 / 3444-1260 

CNPJ N°. 01.612.388/0001-44 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 752, de 23 de março de 2.021 e o DECRETO Nº 081/2021 

E-mail: prefeituradearapua@gmail.com 

 

 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPUÃ 

Estado do Paraná 
  

  
 
 

DECRETO Nº 041/2024 
 
 

              EMENTA: Nomeia Servidor em cargo efetivo e dá outras 
providências. 

  
 

O Prefeito do Município de Arapuã, Estado do Paraná, Sr. 
DEODATO MATIAS, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 
297/2008, de 02 de janeiro de 2.008, e a lei 359/2010, de 08 de julho de 2.010, 
considerando o resultado final do concurso Público de provas e títulos, realizado 
através do Edital 01/2022. 
 

DECRETA 
 

Art. 1º - Nomear em 01/04/2024, FERNANDA ALVES DA 

SILVA, portador do RG 12.645.761-8 e inscrito no CPF 099.750.569-97, para 
exercer o cargo de provimento efetivo de AGENTE DE COMBATE A ENDEMIAS, 
carga horária de 40 h/semanais, candidato aprovado no concurso de provas e 
títulos, da Prefeitura Municipal de Arapuã, Estado do Paraná, realizado através 
do Edital 01/2022. 

 
 Art.2º - O servidor deverá cumprir estágio probatório de três 

anos, até posterior deliberação.  
 

Art.3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação, ficando revogadas as disposições em contrário. 

     
Edifício da Prefeitura Municipal de Arapuã, ao primeiro dia 

do mês de março do ano de dois mil e vinte e quatro.   
 

                         
 
 

DEODATO MATIAS 
Prefeito do Município de Arapuã 

 
 

2

Arapuã, Segunda-Feira, 01 de Abril de 2024  Edição Nº:  767

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARAPUA:01612388000144
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 01/04/2024 às 22:24:51

                               2 / 8



 

  

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

Rua Presidente Café Filho, 1410 - CEP - 86884-000 - Arapuã - PR 

MUNICÍPIO DE ARAPUÃ- PR 

 

Telefone: (43) 3444-1230 / 3444-1260 

CNPJ N°. 01.612.388/0001-44 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 752, de 23 de março de 2.021 e o DECRETO Nº 081/2021 

E-mail: prefeituradearapua@gmail.com 

 

 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPUÃ 

Estado do Paraná 
  

  
 
 

DECRETO Nº 042/2024 
 
 

              EMENTA: Nomeia Servidor em cargo efetivo e dá outras 
providências. 

  
 

O Prefeito do Município de Arapuã, Estado do Paraná, Sr. 
DEODATO MATIAS, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 
297/2008, de 02 de janeiro de 2.008, e a lei 359/2010, de 08 de julho de 2.010, 
considerando o resultado final do concurso Público de provas e títulos, realizado 
através do Edital 01/2021, de 28/07/2021; 
 

DECRETA 
 

Art. 1º - Nomear em 01/04/2024, JOSIMEIRE APARECIDA 

RODRIGUES DOURADO, portador do RG 8.239.916-0 e inscrito no CPF 
007.212.119-09, para exercer o cargo de provimento efetivo de AUXILIAR DE 
SERVIÇOS GERAIS, carga horária de 40 h/semanais, candidato aprovado no 
concurso de provas e títulos, da Prefeitura Municipal de Arapuã, Estado do 
Paraná, realizado através do Edital 01/2021, de 28/07/2021. 

 
 Art.2º - O servidor deverá cumprir estágio probatório de três 

anos, até posterior deliberação.  
 

Art.3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação, ficando revogadas as disposições em contrário. 

     
Edifício da Prefeitura Municipal de Arapuã, ao primeiro dia 

do mês de março do ano de dois mil e vinte e quatro.   
 

                         
 
 

DEODATO MATIAS 
Prefeito do Município de Arapuã 

 
 

3

Arapuã, Segunda-Feira, 01 de Abril de 2024  Edição Nº:  767

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARAPUA:01612388000144
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 01/04/2024 às 22:24:51

                               3 / 8



 

  

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

Rua Presidente Café Filho, 1410 - CEP - 86884-000 - Arapuã - PR 

MUNICÍPIO DE ARAPUÃ- PR 

 

Telefone: (43) 3444-1230 / 3444-1260 

CNPJ N°. 01.612.388/0001-44 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 752, de 23 de março de 2.021 e o DECRETO Nº 081/2021 

E-mail: prefeituradearapua@gmail.com 

 

 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPUÃ 

Estado do Paraná 
 

 
  

 

PORTARIA Nº 19/2024 

 

 

                              EMENTA: Altera Função Gratificada de servidor Efetivo ocupante de 

Cargo em Comissão e dá outras providências. 

  

 

O Prefeito do Município de Arapuã, Estado do Paraná, Sr. 

Deodato Matais, no uso de suas atribuições legais contidas 

em Lei. 

 

 

RESOLVE: 

 

 

                                Art.1º - Fica alterado a partir de 01/04/2024, a Função 

Gratificada de FG 06 para FG 08, da servidora CRISLAINE DE OLIVEIRA NEVES, 

portadora do Rg. 10.866.512-2 ocupante do cargo de Chefe da Divisão Pessoal – 

Departamento de Recursos Humanos. 

 

                        Art. 2.º - Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

 

   Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

   Dê-se-lhe ciência: 

 

   Publique-se e Registre: 

     

Paço Municipal Hélio Mathias, aos oito dias do mês de Março 

do ano de dois mil e vinte e quatro. 

                                             

 

     

                         

 

 

DEODATO MATIAS 

PREFEITO MUNICIPAL  

 

4

Arapuã, Segunda-Feira, 01 de Abril de 2024  Edição Nº:  767

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARAPUA:01612388000144
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 01/04/2024 às 22:24:51

                               4 / 8



 

  

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

Rua Presidente Café Filho, 1410 - CEP - 86884-000 - Arapuã - PR 

MUNICÍPIO DE ARAPUÃ- PR 

 

Telefone: (43) 3444-1230 / 3444-1260 

CNPJ N°. 01.612.388/0001-44 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 752, de 23 de março de 2.021 e o DECRETO Nº 081/2021 

E-mail: prefeituradearapua@gmail.com 

  

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPUÃ 
 

Estado do Paraná 

 

 

 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 018/2024 PARA POSSE  

CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2020 

  

 
Dispõe sobre a convocação de candidato aprovado em Concurso 
Público, regido pelo Edital de abertura nº Nº 01/2020. 
 

O Município de Arapuã, através de seu representante legal, Prefeito Deodato Matias, no uso 
de suas atribuições legais, tendo em vista a homologação do resultado do Concurso Público 
aberto pelo Edital 001/2020, CONVOCA o candidato abaixo relacionado, a comparecer à 
Sede da Prefeitura Municipal, situada à Rua Presidente Café Filho, nº 1.410, no prazo 
máximo de 05 dias uteis, a contar da publicação deste no órgão oficial do município, para 
tomar posse ao cargo em que foi aprovado, munido das documentações  exigidas pelo edital 
nº 001/2020, supra indicado, e declaração de bens e valores, consoante exigência prevista 
no artigo 13 da Lei n° 8.429/92: 

 
  

NOME  CLASSIF. CARGO CARGA HORÁRIA 

THAYNE AMANDA 

ANDRADE 

10º 

LUGAR  
FISIOTERAPEUTA  20 Horas 

SEMANAL 
 

 
 

 O não comparecimento no prazo estipulado implicará na desistência do 
candidato, podendo o Município convocar o subsequente, obedecendo à ordem de 
classificação. 

 
 

Edifício da Prefeitura Municipal de Arapuã aos vinte e oito dias do mês 
de março do ano de dois mil e vinte e quatro. 

 
 
 
 
 

DEODATO MATIAS 
Prefeito Municipal  

 

5

Arapuã, Segunda-Feira, 01 de Abril de 2024  Edição Nº:  767

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARAPUA:01612388000144
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 01/04/2024 às 22:24:51

                               5 / 8



 

  

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

Rua Presidente Café Filho, 1410 - CEP - 86884-000 - Arapuã - PR 

MUNICÍPIO DE ARAPUÃ- PR 

 

Telefone: (43) 3444-1230 / 3444-1260 

CNPJ N°. 01.612.388/0001-44 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 752, de 23 de março de 2.021 e o DECRETO Nº 081/2021 

E-mail: prefeituradearapua@gmail.com 

 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPUÃ 
 

Estado do Paraná 

 

 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 017/2024 PARA POSSE EM 

CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2023 

  

 
Dispõe sobre a convocação de candidato aprovado em Concurso 
Público, regido pelo Edital de abertura n° 01/2023. 
 

O Município de Arapuã, através de seu representante legal, Prefeito Deodato Matias, no uso 
de suas atribuições legais, tendo em vista a homologação do resultado do Concurso Público 
aberto pelo Edital 001/2023, CONVOCA o candidato abaixo relacionado, a comparecer à 
Sede da Prefeitura Municipal, situada à Rua Presidente Café Filho, nº 1.410, no prazo 
máximo de 05 dias uteis, a contar da publicação deste no órgão oficial do município,  para 
tomar posse ao cargo  em que foi  aprovado, munido das documentações  exigidas pelo 
edital nº 01/2023, supra indicado, e declaração de bens e valores, consoante exigência 
prevista no artigo 13 da Lei n° 8.429/92: 

 
  

NOME  CLASSIF. CARGO CARGA HORÁRIA 

TASSIO LIMA TAVARES 3º LUGAR  MÉDICO  40 HORAS SEMANAL 

 
 

 
 

 O não comparecimento no prazo estipulado implicará na desistência do 
candidato, podendo o Município convocar o subsequente, obedecendo a ordem de 
classificação. 

 
 

Edifício da Prefeitura Municipal de Arapuã aos vinte e oito dias do mês 
de março do ano de dois mil e vinte e quatro. 

 
 
 
 
 

DEODATO MATIAS 
Prefeito Municipal  

 

6

Arapuã, Segunda-Feira, 01 de Abril de 2024  Edição Nº:  767

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARAPUA:01612388000144
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 01/04/2024 às 22:24:51

                               6 / 8



 

  

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

Rua Presidente Café Filho, 1410 - CEP - 86884-000 - Arapuã - PR 

MUNICÍPIO DE ARAPUÃ- PR 

 

Telefone: (43) 3444-1230 / 3444-1260 

CNPJ N°. 01.612.388/0001-44 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 752, de 23 de março de 2.021 e o DECRETO Nº 081/2021 

E-mail: prefeituradearapua@gmail.com 

  

  

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPUÃ 
 

  Estado do Paraná. 

 
 
 

TERMO DE NÃO COMPARECIMENTO/DESISTÊNCIA DE VAGA 
EM CONCURSO PÚBLICO MUNICIPAL 

 
   Através do Edital de convocação 15/2024 foi convocado o 
candidato para comparecer no Departamento Municipal de Recursos Humanos da 
Prefeitura Municipal de Arapuã, a fim de iniciar o processo de admissão em virtude de 
Aprovação em Concurso Público nº 001/2023. 
   No entanto não compareceu ou assinou o termo de desistência de 
sua vaga o seguinte candidato. 
 
 

NOME CPF CARGO NÃO COMPARECIMEN
DESISTÊNCIA 

JAQUELINI DUARTE FRANCHINI  010.956.341-78 MÉDICO Não compareceu 
  
   Portanto, a Administração fica livre para convocar o próximo 
candidato seguindo a criteriosa ordem de classificação.  

 
   Paço Municipal Hélio Mathias, ao primeiro dia do mês de abril de 
dois mil e vinte e quatro. 

 
  

                         
 
 
 

DEODATO MATIAS 
PREFEITO MUNICIPAL 

 

7

Arapuã, Segunda-Feira, 01 de Abril de 2024  Edição Nº:  767

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARAPUA:01612388000144
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 01/04/2024 às 22:24:51

                               7 / 8



 

  

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

Rua Presidente Café Filho, 1410 - CEP - 86884-000 - Arapuã - PR 

MUNICÍPIO DE ARAPUÃ- PR 

 

Telefone: (43) 3444-1230 / 3444-1260 

CNPJ N°. 01.612.388/0001-44 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 752, de 23 de março de 2.021 e o DECRETO Nº 081/2021 

E-mail: prefeituradearapua@gmail.com 

  

  

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPUÃ 
 

  Estado do Paraná. 

 
 
 

TERMO DE NÃO COMPARECIMENTO/DESISTÊNCIA DE VAGA 
EM CONCURSO PÚBLICO MUNICIPAL 

 
   Através do Edital de convocação 014/2024 foi convocado o 
candidato para comparecer no Departamento Municipal de Recursos Humanos da 
Prefeitura Municipal de Arapuã, a fim de iniciar o processo de admissão em virtude de 
Aprovação em Concurso Público nº 001/2020. 
   No entanto não compareceu ou assinou o termo de desistência de 
sua vaga o seguinte candidato. 
 
 

NOME CPF CARGO NÃO COMPARECIMEN
DESISTÊNCIA 

JOSÉ HENRIQUE CID DE BRITO  050.378.659-48 Fosioterapeuta Não compareceu 
  
   Portanto, a Administração fica livre para convocar o próximo 
candidato seguindo a criteriosa ordem de classificação.  

 
   Paço Municipal Hélio Mathias, ao primeiro dia do mês de abril de 
dois mil e vinte e quatro. 

 
  

                         
 
 
 

DEODATO MATIAS 
PREFEITO MUNICIPAL 

 

8

Arapuã, Segunda-Feira, 01 de Abril de 2024  Edição Nº:  767

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARAPUA:01612388000144
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 01/04/2024 às 22:24:51

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                               8 / 8

http://www.tcpdf.org

		2024-04-01T22:24:51-0300




